
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 
 

ПР ИКАЗ 
03.09.2022 № Ш5-13-879/2 

 

г. Сургут 

 
О закреплении пар «наставник-наставляемый» 
в условиях МБОУ СОШ №5 

в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с планом работы с педагогическими кадрами муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №5, Положением о системе наставничества педагогических работников в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней 

общеобразовательной школе №5 (приказ МБОУ СОШ №5 от 03.09.2022 г. №Ш5-13- 

957/2) с целью профессионального становления молодых специалистов, повышения 

уровня их методической, научно-теоретической, психолого-педагогической 

компетентности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Педагогам МБОУ СОШ №5 принять участие в реализации модели 

наставничества муниципальной системы образования, модели наставничества 

образовательной организации. 

2. Назначить наставниками вновь принятых молодых специалистов и 

пролангировать наставничество педагогам 2-3 года работы педагогов школы соглано 

приложению 1 при наличии письменного согласия педагогов - наставников. 

3. Утвердить программу наставничества в МБОУ СОШ №5 (приложение 2). 

4. Утвердить план работы с молодыми специалистами в МБОУ СОШ № 5 в 

рамках внедрения целевой программы «Наставничество» на 2022 – 2023 учебный год 

(приложение 3). 

5. Утвердить персонализированные программы наставничества (приложение 3). 
6. Учесть деятельность педагогов-наставников при стимулировании 

педагогической деятельности. 

7. Методисту Омельчук Т. Ю: 

Организовать деятельность педагогов-наставников и молодых 

специалистов в соответствии с планами индивидуальной работы; 

Осуществлять контроль деятельности педагогов-наставников; 
Ситематически актуализировать информацию по реализации системы 

наставничества на сайте МБОУ СОШ №5. 

8. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе О.Н. Лобанову. 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

3A87F1D9FD6BA452E7A054E60B3942E381262401  
Владелец:  
Петкова Наталья Юрьевна 
Действителен: 08.10.2021 с по 08.01.2023  

Н. Ю. Петкова 



 

 

Закрепление пар «наставник-наставляемый» 

в МБОУ СОШ №5 , 2022-2023 уч. год 

Приложение 1к приказу 

№ Ш5-13-879/2 от 03.09.2022 

 
 

№ 

п/п 

Ф.И.О. молодого специалиста Должность Ф.И.О. наставника 

1 Алмина Александра 
Александровна 

Учитель математики Симоненко Светлана Евгеньевна, учитель 
математики 

bulateckay@mail.ru 

2 Бахирева Анастасия Витальевна учитель истории Омельчук Татьяна Юрьевна, учитель 
истории и обществознания 

igori_big@rambler.ru 

3 Бучельникова Елена Сергеевна Учитель начальных классов Погорелова Татьяна Владимировна, учитель 
начальных классов 

giza_home@bk.ru 

4 Гайтанова Анастасия Андреевна Учитель физкультуры Апакаева Наталья Владимировна, учитель 
физической культуры 

62n-apakaeva@mail.ru 

5 Измайлова Марина Алексеевна учитель географии, химии Бурундукова Елена Николаевна, учитель 
биологии 

byryndykobaelena@mail.ru 

6 Квич Виктория Валерьевна Учитель-логопед Галиакбарова Эльвира Галимовна, учитель- 
логопед 

anjelika29@mail.ru 

7 Ляшева Кристина Сергеевна Учитель начальных классов Харитонова Ирина Александровна, учитель 
начальных классов 

irina-kharitonova15@mail.ru 

8 Маснюк Михаил Иванович учитель физической культуры Акчермышев Георгий Александрович, 
учитель физической культуры 

mailto:bulateckay@mail.ru
mailto:igori_big@rambler.ru
mailto:giza_home@bk.ru
mailto:62n-apakaeva@mail.ru
mailto:byryndykobaelena@mail.ru
mailto:anjelika29@mail.ru
mailto:irina-kharitonova15@mail.ru


   accher@yandex.ru 

9 Мехликова Татьяна Владимировна учитель русского языка и 
литературы 

Глушенкова Валентина Николаевна, учитель 
русского языка и литературы 

gvn1910@mail.ru 

10 Насирова Айгюн Рафик кызы Учитель математики Коць Светлана Николаевна, учитель 
математики 

galina-guda@yandex.ru 

11 Стольникова Анна Олеговна Учитель начальных классов Аджибатырова Гульнара Базаралиевна, учитель 
начальных классов 

adzhibatyrova1707@gmail.com 

12 Ольхова Валерия Романовна Педагог-организатор Лебедкина Татьяна Владимировна, педагог 

дополнительного образования 

tati60@yandex.ru 

13 Пархоменко Екатерина Николаевна Учитель физкультуры Бузаладзе Паата Нугзарович, учитель 

физкультуры 

89024934890@mail.ru 

14 Фурс Валерия Александровна Учитель дефектолог Усольцева Татьяна Александровна, педагог- 
психолог, учитель-дефектолог 

tanya.visotskaya@mail.ru 

15 Иванкив Юлия Витальевна Учитель английского языка Шамбилова Марина Мадениетовна, учитель 
английского языка 

marysham@mail.ru 

16 Ефремова Алёна Анатольевна Учитель начальных классов, 
учитель логопед 

Семчук Ирина Михайловна, учитель 
начальных классов, semirina@semirina.ru 

mailto:accher@yandex.ru
mailto:gvn1910@mail.ru
mailto:galina-guda@yandex.ru
mailto:tati60@yandex.ru
mailto:89024934890@mail.ru
mailto:tanya.visotskaya@mail.ru
mailto:marysham@mail.ru
mailto:semirina@semirina.ru


Приложение 3к приказу 

№ Ш5-13-879/2 от 03.09.2022 

 

План 

работы с молодыми специалистами в МБОУ СОШ № 5 в рамках внедрения целевой программы «Наставничество» 

на 2022 – 2023 учебный год 

 
№ 

п/п 

Содержание деятельности Сроки Форма Ответственные 

1 Изучение нормативно-правовой базы (изучение ФГОС НОО, 

ООО, нормативно-методической документации по предметам, 

деятельности классного руководителя, знакомство с 

электронными пакетами документов для учителей 

предметников) 

сентябрь  методист, руководители 

МО 

2 Закрепление наставников за молодыми специалистами сентябрь Приказ ОУ зам. директора по УВР, 

руководители МО 

3 Знакомство с УМК по предметам, консультация по разработке 

рабочих программ по предмету, составлению календарно- 

тематического планирования, технологической карты урока, 

коррекция календарных и поурочных планов молодых 

специалистов. 

сентябрь  методист, наставники 

4 Индивидуальные консультации «Учебный план, программа, 

календарно-тематическое планирование, поурочное 

планирование. Постановка цели урока» 

сентябрь Программа 

наставника 

зам. директора по УВР 

наставники 

5 Посещение внутришкольных и городских мероприятий Декады 
молодых специалистов. 

сентябрь По плану молодые специалисты 

6 Подготовка к городскому профессиональному конкурсу в 
номинации «Педагогическая надежда». 

сентябрь- 
октябрь 

 методист, наставник 

7 Выбор методической темы самообразования, технология 
описания опыта. 

сентябрь  методист, наставник 

8 Круглый стол «Советы психолога начинающему учителю» октябрь Тренинг школьный психолог 



9 Посещение уроков молодых специалистов с целью выявления 
уровня адаптации, затруднений и оказания методической 

помощи. 

октябрь Анализ урока методист, наставник 

10 Круглый стол «Классификация ошибок, допускаемых 

начинающим учителем», консультация по выставлению 

отметок за четверть, заполнению отчетности по окончанию 

четверти. 

октябрь Протокол заседания зам. директора по УВР, 

методист, руководители 

МО, наставники 

11 Семинар по теме «Внедрение банка заданий по формированию 

функциональной грамотности с применением системы РЭШ и 

МЭО» 

октябрь  зам. директора по УВР, 

методист, руководители 

МО, наставники 

12 Участие в городском профессиональном конкурсе в номинации 

«Педагогическая надежда». 

октябрь По плану молодой специалист, 

наставник, методист 

13 Семинар-практикум «Организация занятий при работе с 
высокомотивированными учащимися одарёнными детьми» 

ноябрь  методист, наставники 

14 Профессионально-личностные затруднения педагогов в работе 

с детьми с ОВЗ. 

ноябрь  руководитель Центра 

здоровьесбережения и 

Центра ППМС помощи 

15 Посещение уроков учителей стажистов, педагогов - 

наставников молодыми специалистами 

ноябрь Самоанализ молодые специалисты 

16 Методические рекомендации «Анализ и самоанализ урока» декабрь  методист, наставники 

17 Посещение уроков молодых специалистов с целью оказания 
методической помощи 

январь Самоанализ наставники, методист, 
администрация, 

руководители МО 

18 Методическая помощь в организации работы молодых 

специалистов по самообразованию. 

февраль Индивидуальные 

консультации 

методист, наставники 

19 Круглый стол «Использование активных и нестандартных 
методов и приёмов на уроке» 

февраль Протокол методист 



20 Дискуссия на тему: «Трудная ситуация на уроке и способы 

выхода из неё». Анализ педагогических ситуаций. Анализ 

различных стилей педагогического общения. 

март Игра-практикум методист 

21 Виртуальная выставка достижений  молодого учителя 
«Новому времени – новая школа» (сайт школы) 

март  молодые специалисты, 

наставники, методист 

22 Анализ работы педагогических сайтов и педагогических 
сообществ по предоставлению возможности публикаций 

методических разработок и планов уроков. 

апрель Анализ 
деятельности 

методист, наставники 

23 Выступление на заседании МО по теме самообразования. 
Профессиональное портфолио. 

май  методист 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ПР ИКАЗ

